常宁市农业农村局2019年整体支出
绩效评价报告

根据《常宁市财政局关于全市各市直单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》（常财绩[2020]17号）要求，我局对2019年部门整体支出进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：

一、部门概况

常宁市农业农村局为市人民政府组成部门，挂市委农村工作领导小组牌子，为一级预算单位，财务核算适用行政单位会计制度。

（一）部门职能职责

贯彻执行党和国家有关农业、农村工作的方针、政策，检查监督农村政策的贯彻执行；会同有关部门研究提出城乡经济社会发展一体化体制机制改革建议，指导协调县域经济发展和新农村建设；贯彻执行国家种植业、畜牧业、渔业、农业机械化、农产品加工业、农垦等农业各产业发展的方针政策；指导村级集体经济发展、农村集体经济组织建设和资产财务管理，拟订全市农业产业化经营的发展规划与政策并组织实施，指导、扶持农业社会化服务体系、农村合作经济组织、农民专业合作社、家庭农场和农产品行业协会的建设与发；指导粮食、油料、经济作物等主要农产品生产，组织落实相关政策措施；拟订农业开发规划并监督实施；配合财政部门组织实施农业综合开发项目；负责农口系统项目和专项资金监管；负责全市农业产业化的规划、协调、指导、服务工作，促进农业产前、产中、产后一体化发展，指导农产品加工业、休闲农业结构调整、技术创新和服务体系建设；培育、保护和发展农产品品牌；组织协调“菜篮子”工程，负责管理全市蔬菜产业发展和城镇蔬菜产销工作；承办市委、市人民政府交办的其他事项。

（二）机构设置情况

根据编委核定本单位内设股室17个，所属事业单位11个。其中：内设股室分别是办公室、人事宣教股、计划财务股（农业核算中心）、法规股、市场信息与对外合作股、科技教育股（市农业转基因生物安全管理办公室）、农村社会事业促进股、乡村产业发展股、农产品质量安全监管股（绿色食品管理办公室）、蔬菜烟叶管理股、农村政策改革与合作经济指导股、种植业管理股（农药管理股）、种业管理和农业资源保护与利用股、畜牧兽医股、渔业渔政管理股、农业机械化管理股、农田建设与农垦股，所属事业单位分别是畜牧水产事务中心、农机事务中心、烟叶生产服务中心、茶叶生产服务中心、农村经营服务中心、种子服务中心、农业技术推广中心、农业行政综合执法大队、原种繁殖场、农业科学研究所、农产品质量检验检测中心。

二、部门整体支出管理及使用情况

2019年我局资金总额10988.82万元，其中公共财政拨款收入10010.92万元，占总收入的91.65%。基本支出4710.18万元，占总支出的42.86%，项目支出6278.64万元，占总支出的57.13%。其他资金977.9万元。

2019年我局项目支出6278.64万元，包括：2018年农村一二三产业融合强镇试点资金500万元；2018年度粮食生产及农业产业化发展引导资金200万元；2018年市级农业产业化发展资金150万元；2016年农村一二三产业融合试点发展资金134万元；全国农业产业强镇资金（重点支持塔山乡乡村产业）100万元；2019年农业产业化龙头企业培育项目资金80万元；重点产业扶贫项目资金430万元；2019年中央畜禽粪污资源利用项目资金（用于兽医实验室建设）50万元；粮食风险补贴64.75万元；中央新型职业农民培育专项资金75万元；全市早晚稻种子款220万元；冬种生产所需资金100万元；2018年大规模种粮大户扶持资金（王艺儒）100万元；2018年水稻集中育秧专项资金75万元；核心示范区补贴66.8万元；粮食生产发展资金108.09万元；扶持村级集体经济发展试点奖补资金560万元；全省改（新）建农村户用厕所专项资金1150万元；2019年第一批农村市级改厕以奖代补资金230万元；2018年新农村建设财政专项资金260万元；中央基层农技推广改革与建设资金105万元；2018年中央基层农技推广体系改革与建设资金85万元；两区划定经费280万元；从纳入预算管理的非税收入中安排项目支出65.8万元；2019年部分省级农业专项资金64万元；从农林水专项资金中安排农业项目经费42万元；全国第二次农业污染普查经费40万元；2017年粮油生产奖励资金39.2万元。

三、农业整体主要绩效及评价结论：

（一）绩效评价目的。

一是完善项目管理机制，建立以绩效目标为基础，通过绩效自评，发现问题，及时整改，确保项目顺利完成，达到项目建设预期目标；二是从财政角度对资金支持对象的实际产出和效益进行评价，改进预算决策和管理水平，提高资金使用效益；三是促进业务主管部门科学编制预算，强化资金使用效益意识，提升资金管理水平和工作质量；四是积极运用绩效评价结果，作为资金分配等重要依据。

（二）综合评价情况及评价结论

1、粮油生产成果丰硕。通过粮食生产专项发展资金的推动，2019年，全市共落实粮食播种面积118.1万亩，总产达到48.1万吨，优质稻面积73万亩，其中高档优质稻24.1万亩。全市水稻集中育秧示范面积突破29万亩，比去年增加1万亩，其中早稻24万亩，晚稻5万亩。同时，继续利用叠盘快速催芽齐苗智能密室，示范推广“1＋N”育供秧新模式及密室叠盘快速催芽齐苗新技术。对全市罗桥镇湖波洞及石盘区域，三角塘江南、千家洞、宜潭片区茶元村，蓬塘乡蓬塘洞3个高产创建核心区，经市粮食生产工作领导小组验收，由市财政给予实际种植双季稻面积在30亩以上的经营主体按100元/亩标准补贴，并给予乡镇每亩50元的粮食生产经费。2019年，全市落实冬种生产面积65.8万亩，即42.8万亩油菜、10万亩蔬菜、8万亩绿肥、5万亩冬粮，油菜总产达到5.14万吨，实现冬种覆盖率100%，确保冬季农作物总产稳中有增。
全市水稻绿色高质高效创建乡镇、粮食生产调查基点村、主要公路沿线可视范围内的水田双季稻种植比例达到85%以上，农作物覆盖率达到100%，杜绝耕地常年抛荒现象。按照上级对粮食生产工作的要求和当前发展粮食生产的实际情况，制定适宜的方案措施，推动粮食生产稳量提质增效发展。

2、两区划定功能显现。项目划定水稻生产功能区划定面积51.82万亩,油菜生产保护区划定面积28.07万亩(含重叠面积约23.45万亩), 项目投资400万元,全部来源于本级财政。

项目实施成效显著，划定“两区”，充分利用遥感、云计算、大数据等现代信息技术，做到种植基础信息全部建档立册、上图入库，建立数字地图，构建用数据说话、用数据决策、用数据管理、用数据创新的管理体制，更好地为粮食等重要农产品生产提供数字化服务，还有助于提高各类农业政策的精准性、时效性，推进农业管理体系和管理能力现代化。

两区划定，能形成布局合理、数量充足、设施完善、产能提升、管护到位、生产现代化的“两区”，进一步推进我市农业供给侧结构性改革，稳步提升粮食综合生产能力，优化农业产业布局，确保“谷物基本自给、口粮绝对安全”。为推进农业农村现代化建设、实现乡村振兴奠定坚实基础。

3、产业融合持续发展。一是农业产业强镇效益显著。经济效益：项目实施后，塔山乡茶叶产业链条年总收入约为8.95亿元，增加额为2.90亿元；利润约为1.09亿元，增加额为0.36亿元；税收约为0.85亿元，增加额为0.33亿。生态效益：项目实施全过程贯彻生态、绿色、环保和无公害理念，实现了人与自然和谐发展。项目实施有效扩大了林木面积，有效吸收水分、截流雨水、减少雨水对地表的冲击，减少了水土流失，涵养了水源，净化了空气，改变了塔山乡的小气候，保护了塔山瑶族乡的区域生态环境。社会效益：项目实施过程中，接受茶叶链条技术培训的农户占塔山瑶族乡农户总数的30%以上；实现茶叶产业标准化、规模化生产，有效提高茶叶产业综合效益；通过项目实施，有效带动塔山瑶族乡农民本地就业，农民收入，助力塔山瑶族乡脱贫攻坚。项目实施，带动农民本地就业近6000人，新增本地就业人员约为1000人；带动2150户农户（其中贫困户70户）增收；农民人均年收入3.1万元，增加额约为5100元；年均增加税收3300万元左右。二是农业龙头企业不断扩大。通过农业龙头企业带动，我市农业总产值达到90余亿元，农产品加工总产值达到210余亿元；省级农业产业化龙头企业4家、市级农业产业化龙头企业39家，新增省级星休闲农庄3家；产业化基地面积增加2000余亩；带动农民人均增收800元。三是脱贫攻坚精准有力。产业帮扶：在常宁市西岭镇平安村发展林下经济，用全产业链的方式开展生态农业，让贫困户养殖土鸡，为一部分贫困户免费发放鸡苗，对贫困户进行技术指导并帮助其销售，从而达到产业发展带动400农户共同增收400万元的帮扶目标。分别同西岭镇石山村、青竹村、桐排村签订结队帮扶协议，定向精准开展帮扶行动；就业帮扶：安排西岭镇石山村、青竹村、桐排村等六个村的贫困户受聘到公司的蛋鸡养殖场、肉鸡屠宰场、有机肥制作车间和油茶基地工作，通过务工增加经济收入，计划实现200人次就业，人均增收5000元以上，实现就近就业增收脱贫的帮扶目标；精准帮扶：通过走访湘江村、平安村等特困户，对家庭确有困难，短时间无法通过产业帮扶和就业帮扶实现脱贫的家庭和人员，采用直接发放慰问金，现金支助其解决生活困难和学业学费；科技帮扶：对缺乏养殖技术而又有养殖积极性的贫困户，不但免费提供部分鸡苗，而且免费组织养殖技术培训20次/年，通过提高其生产技能，从而达到脱贫致富的帮扶目标。

4、农技推广立足本职。确定水稻、油菜和水果为三大主导产业，遴选6项主推技术（测土配方施肥技术、水稻病虫害专业化防治技术、水果高产优质综合配套栽培技术、美国红提标准化栽培技术、节水农业技术、绿色防控技术）；发展150户科技示范户，筛选75个技术指导员，技术指导员进村入户对科技示范户进行指导，科技技术入户率达到50%以上，群众满意度达到95%以上。

5、农村社会事务务实有效。一是新农村建设样板突出：支持示范村(片）2017年先后实施生产发展项目66个、基础设施项目77个、人居环境项目72个、乡风文明项目68个，稳步推进了全市美丽乡村示范村（片）建设，4个省级创建圆满完成了示范创建任务。特别是塔山、西岭、官岭等示范片和禄福村、新石井村、石江村、平安村、庙山村、狮园村、石山村等示范村，工作进展较快、效果较好，示范带动作用十分明显；二是农村改厕成绩喜人：2019年省分配我市户厕改厕任务23000座，完成23795座，我市改厕工作顺利通过省、衡阳市改厕验收、民生实事大检查和国务院年度农村人居环境大检查，获得较好的评价，群众满意度高，全市农村卫生厕所普及率已达到80%以上。2019年罗桥镇庙山村荣获2019年省级美丽乡村示范村，全国乡村治理示范村。
6、农村集体经济发展有方。按照项目要求对全市14个集体经济扶持村基本上是按照申报内容实施项目，发展产业，其中东白、尹桥、相丰、官水等4个村，根据实际情况，在认真调查研究的基础上，村“两委”多次开会讨论，并召开村民代表会议表决通过，对项目实施内容进行了调整。预计每年总收益960万元，总盈利260万元。

7、畜禽粪污资源安全利用。提高生物安全防护能力，添置或更新病原学检测仪器设备、血清学检测仪器设备、生物制品的保藏、运输设施，病原学及血清学监测的试剂及耗材。项目实施后，可提升我市养殖产业发展水平和风险防控能力。一是能够有效防范人畜共患病的多发频发，保护人民群众身体健康；二是能够遏制重大动物疫情扩散蔓延，抵御外来疫病侵害，提高产业风险管控能力，有利于保障养殖业健康发展；三是能够推进兽药减量控害，有效减少残留污染，有利于保障公共卫生和食品消费安全。
四、存在的主要问题

1、上级下达指标和资金的时间较晚，导致资金拨付较迟。
2、农技、畜牧、农机等专业技术力量薄弱，农业科技推广工作经费不足，在一定程度上影响了农业科技推广工作的高效推进。
3、农业发展资金不足。目前，我市水稻种植、蔬菜生产、新增粮食产能、生猪养殖等配套设施条件较差，县级财政资金匮乏，省级项目专项资金较少，项目实施资金缺口大。
五、建议

1、请及时拨付项目资金，利于项目进行和相关工作开展。

2、建议国家加大对粮食、蔬菜生产、畜禽养殖等的投入，提高从业者的积极性，保障国家粮食安全、生猪、蔬菜等农副新产品的有效供应。

 常宁市农业农村局
                               2020年10月10日